1

ATA DA SEGUNDA SESSÃO SOLENE DA QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA

ORDINÁRIA DA DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA, EM 04-9-2020.

Aos quatro dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte, reuniu-se, no Plenário

Ana Terra do Palácio Aloísio Filho, a Câmara Municipal de Porto Alegre. Às quinze

horas, o Presidente declarou abertos os trabalhos da presente Sessão, a qual teve como

mestre de cerimônia José Luís Espíndola Lopes, destinada a assinalar o transcurso da

Semana da Pátria. A seguir, foi anunciada a composição da Mesa e foi executado o

Hino Nacional. Em continuidade, Reginaldo Pujol, Antonio Hohlfeldt, Ex-vice-

governador e Ex-presidente da Câmara Municipal de Porto Alegre, Comandante Nádia,

Lourdes Sprenger, Mônica Leal e Gustavo Paim, Vice-Prefeito da Cidade de Porto

Alegre, pronunciaram-se acerca da presente solenidade. Em prosseguimento, foi

executado o Hino Rio-Grandense e foram encerrados os trabalhos às dezesseis horas e

dez minutos. Os trabalhos foram presididos por Reginaldo Pujol. Do que foi lavrada a

presente Ata, que, após distribuída e aprovada, será assinada pelo 1º Secretário e pelo

Presidente.